

目 录

简 要 情 况		1
财 政 税 收		2
固 定 资 产 投 资		3
规 模 以 上 工 业		5
消 费 市 场		6
规 模 以 上 服 务 业		7
民 营 科 技 园		8
镇 街 主 要 经 济 指 标		9
统 计 小 知 识		10

简要情况

一、财政收入持续较快增长

2025年1-7月，全区一般公共预算收入51.99亿元，同比增长3.9%。其中，税务部门组织收入34.41亿元，同比增长5.2%；财政部门组织收入17.59亿元，同比增长1.4%。全区税收收入199.54亿元，同比增长13.3%。

二、固定资产投资增势平稳

2025年1-7月，全区固定资产投资额同比增长6.0%。按投资性质分，国有投资增长28.1%，民间投资下降42.2%；按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长89.5%，工业投资增长29.9%，房地产业投资增长15.1%，交通运输、仓储和邮政业投资增长12.1%。

三、工业生产逐步提升

2025年1-7月，全区规模以上工业总产值710.07亿元，同比增长3.7%。其中，大中型企业完成产值254.19亿元，同比增长0.6%；民营企业完成产值611.96亿元，同比增长5.7%。五大主要行业产值392.95亿元，同比增长8.0%。民营科技园完成规模以上工业产值415.36亿元，同比增长9.5%。

四、消费市场承压放缓

2025年1-7月，全区社会消费品零售总额670.10亿元，同比下降0.1%。其中，批发和零售业零售额608.73亿元，同比下降0.4%；住宿和餐饮业零售额61.37亿元，同比增长3.0%；限上批发零售业网络零售额88.79亿元，同比增长4.8%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	1995385	13.3
一般公共预算收入	519913	3.9
其中：税务部门收入	344062	5.2
财政部门收入	175851	1.4
其中：税收收入	323629	4.5
非税收入	196284	2.9
一般公共预算支出	983376	5.8

注：本表数据由区财政局提供，税收收入和一般公共预算收入增长速度按可比口径计算。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资额	6.0
#房地产开发	15.8
固定资产投资中：	
国有投资	28.1
民间投资	-42.2
第一产业固定资产投资额	-48.6
第二产业固定资产投资额	30.2
第三产业固定资产投资额	3.1

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资按行业分	
#工业	29.9
#制造业	16.2
电力、热力、燃气及水生产和供应业	80.7
房地产业	15.1
批发和零售业	-4.2
交通运输、仓储和邮政业	12.1
教育	-17.6
卫生和社会工作	-10.8
文化、体育和娱乐业	89.5

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	7100679	3.7
# 大中型企业	2541927	0.6
# 民营企业	6119594	5.7
# 主要行业产值：	3929479	8.0
(1) 家具制造业	1164496	11.7
(2) 化学原料和化学制品制造业	1153105	6.2
(3) 电气机械和器材制造业	952017	19.2
(4) 计算机、通信和其他电子设备制造业	378918	4.7
(5) 非金属矿物制品业	280943	-19.8
2、规模以上工业销售产值	6728017	4.1
#出口交货值	1080830	15.0
3、产品销售率(%)	94.75	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业法人单位是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位，同比增速按可比价格计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 （万元）	同比增长 （%）
社会消费品零售总额	6700986	-0.1
其中：批发和零售业	6087294	-0.4
住宿和餐饮业	613691	3.0
限上批发零售业实物商品网上零售额	887883	4.8

规模以上服务业

指 标	1-6月累计 （万元）	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	13723721	5.0
其中：五大类营业收入	2827528	18.1
1. 租赁和商务服务业	1655116	29.5
2. 居民服务、修理和其他服务业	106582	5.3
3. 文化、体育和娱乐业	86855	-19.8
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业	585323	11.1
5. 科学研究和技术服务业	393653	3.6

民营科技园

计量单位：个、万元

指 标	企业个数	1-7月累计（万元）	同比增长（%）
入园企业数	7283	--	--
其中：四上企业数	784	--	--
规模以上工业企业	330	4153570	9.5
限额以上批发业企业	188	2831976	10.2
限额以上零售业企业	28	208481	3.7
营利性服务业（五大类）企业	104	390858	-7.3

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 （户）	本月止累计 （万元）	同比增长 （%）	单位数量 （户）	1-6月累计 （万元）	同比增长 （%）
全区合计	1196	7100679	3.7	789	2827528	18.1
人和镇	140	878868	5.5	23	66025	10.4
太和镇	78	486321	3.4	44	130234	9.6
钟落潭镇	273	1075947	1.8	22	64821	12.7
江高镇	219	2780180	7.4	21	35593	-5.9
三元里街	4	28814	-18.2	78	319316	7.7
松洲街	5	28630	-17.7	9	57271	-4.3
景泰街	2	12152	14.9	57	106442	-6.8
同德街	9	47556	9.1	9	15559	21.3
黄石街	13	15876	-27.6	66	505631	51.0
棠景街	24	37913	-24.7	39	169619	5.8
新市街	3	17292	30.4	12	79057	0.1
同和街	3	49416	-40.2	31	56852	7.4
京溪街	3	6452	17.6	39	71605	7.6
永平街	11	84856	-5.9	54	199649	-4.7
嘉禾街	54	148146	4.5	11	24857	1.7
均禾街	76	263895	-13.3	6	14896	-16.9
石井街	11	40178	-8.1	33	278798	127.6
金沙街	1	83325	-11.9	23	45612	10.4
云城街	1	22354	57.8	46	187067	37.5
鹤龙街	24	71698	-4.8	64	157955	1.7
白云湖街	46	159856	8.0	6	2695	-28.7
石门街	24	99798	-14.9	11	35333	113.6
龙归街	149	599244	17.5	41	60619	-32.2
大源街	23	61912	5.1	44	142026	12.2

统计小知识

企业景气指数的基础数据来源

企业景气指数的基础数据来源于企业景气调查，通过国家统计局联网直报平台采集。该调查面向全国31个省（自治区、直辖市）规模以上60余万家企业，行业覆盖16个国民经济行业门类，包括采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业，批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业等。